
Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare  

- Proiect   - 

ORDIN ----/-------------  

pentru modificarea și completarea Procedurii privind verificările și reviziile tehnice ale 

instalațiilor de utilizare a gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității 

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 179/2015 

 

Având în vedere prevederile art. 99 lit. b) și c) și ale art. 1021 alin. (8) din Legea energiei electrice 
și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5), precum și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și alin. (3) 
lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității 
Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 
160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

 
președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul 

 
Ordin 

 
Art. I. - Procedura privind verificările și reviziile tehnice ale instalațiilor de utilizare a gazelor 
naturale, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 
nr. 179/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 969 din 28 decembrie 2015, se 
modifică și se completează după cum urmează: 
1. La articolul 3, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins: 
„(6) Revizia tehnică periodică a instalației de utilizare a gazelor naturale, prevăzută la alin. (3) lit. a) 
înlocuiește verificarea tehnică periodică a acesteia, prevăzută la alin. (2) lit. a), din anul respectiv.” 
2. La articolul 4, literele g) și i) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
„g) instalație comună de utilizare – parte a instalației de utilizare care deservește mai mulți clienți finali, 
cuprinsă între stația/postul de reglare a presiunii sau robinetul de branșament și toate 
sistemele/mijloacele de măsurare fiscale amplasate pe aceasta; instalația comună de utilizare este 
proprietatea comună a clienților finali deserviți; 
--------------------  
i) întrerupere a utilizării instalației – întreruperea vehiculării gazelor naturale prin instalația de utilizare, 
ca urmare a demontării sistemului/mijlocului de măsurare sau ca urmare a deconectării locului de 
consum” 
3. La articolul 5 alineatul (3), litera a) se modifică și va ave următorul cuprins: 
„a) maximum 5 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii, pentru situația prevăzută la art. 3 alin. (3) 
lit. b);” 
4. La articolul 5, după alineatul (6) se introduce un nou alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins: 
„(7) În situațiile prevăzute la art. 3 alin. (3) lit. c) notificarea privind efectuarea reviziei tehnice periodice, 
întocmită în conformitate cu anexa nr. 1, nu este obligatorie pentru efectuarea operațiunii de revizie 
tehnică a instalației de utilizare a gazelor naturale, dacă elementele necesare stabilirii conformității 
instalației de utilizare sunt suficiente sau sunt reconstituite; în aceste situații reluarea alimentării cu gaze 
naturale de realizează de OS și OE, în prezența clientului final, care permite instalatorului autorizat 
ANRE al OE să realizeze toate demersurile necesare realimentării cu gaze naturale a aparatelor 
consumatoare de combustibili gazoși.” 
5. La articolul 6, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(3) Verificările și reviziile tehnice ale instalațiilor de utilizare, prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b) și alin. (3) 
lit. b) și d), se realizează în baza notificării prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) și a unui contract de prestări 
servicii.” 
6. La articolul (6), partea introductivă se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(6) În situația prevăzută la alin. (5), dacă OS sau OE care a executat instalația de utilizare nu deține 
documentația tehnică sau documentația tehnică a instalației de utilizare nu poate fi pusă la dispoziția 
OE, dar tipul și debitul nominal al aparatelor consumatoare de combustibili gazoși puse în funcțiune 
până la data intrării în vigoare a prezentei proceduri corespund cu cele din notificarea transmisă de 

http://www.arenaconstruct.ro/


furnizorul de gaze naturale, clientul final are obligația să reconstituie, prin intermediul unui operator 
economic care deține autorizație ANRE pentru proiectarea instalațiilor de utilizare a gazelor naturale, tip 
PDIB, în baza unui contract de prestări servicii, următoarele documente:” 
7. La articolul 6, alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(7) În situația prevăzută la alin. (5), dacă OS sau operatorul economic autorizat ANRE care a executat 
instalația de utilizare nu deține documentația tehnică sau documentația tehnică a instalației de utilizare 
nu mai există, iar tipul și debitul nominal al aparatelor consumatoare de combustibili gazoși nu 
corespund cu cele din notificarea transmisă de furnizorul de gaze naturale și este mai mic sau egal cu 
debitul de gaze naturale din avizul tehnic de racordare, clientul final are obligația să procedeze în 
conformitate cu una din următoarele variante: 
a) să întocmească, prin intermediul unui operator economic care deține autorizație ANRE pentru 
proiectarea instalațiilor de utilizare a gazelor naturale, tip PDIB, în baza unui contract de prestări servicii, 
documentația tehnică, în conformitate cu prevederile Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea 
și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale, aprobate prin Ordinul președintelui ANRE nr. 
89/2018; 
b) să dezafecteze tronsonul/tronsoanele din instalația de utilizare executată fără forme legale, prin 
intermediul operator economic care deține autorizație ANRE pentru executarea instalațiilor de utilizare 
a gazelor naturale, tip EDIB, în baza unui contract de prestări servicii.” 
8. La articolul 7, după alineatul (10) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins: 
„(11) În situația în care clienții finali nu procedează conform prevederilor alin. (1), verificarea/revizia 
tehnică a instalației de utilizare comune trebuie realizată odată cu fiecare verificare/revizie tehnică a 
instalațiilor de utilizare individuale.” 
9. După articolul 12 se introduce un nou articol, articolul 121 cu următorul cuprins: 
„Art. 121 - Prin realizarea activităților de verificare sau revizie tehnică a instalației de utilizare, OE își 
asumă răspunderea asupra celor prevăzute în fișele de evidență pe întreaga durată de 2 ani sau 10 ani, 
după caz, iar orice modificare adusă instalației de utilizare, ulterior realizării verificării/reviziei tehnice, 
cade în răspunderea clientului final.” 
10. La articolul 13 după alineatul (5) se introduc două noi alineate, alineatele (6) și (7), cu următorul 
cuprins: 
„(6) În situația în care fișa/fișele de evidență depusă/depuse pentru un loc de consum, nu respectă 
prevederile art. 9 alin. (3), OS notifică OE, în termenul prevăzut la art. 14 alin. (2), cu privire la 
imposibilitatea actualizării bazei de date pentru respectivul loc de consum;  
(7) În situația prevăzută la alin. (6), OE are obligația înștiințării clientului final cu privire la acest aspect, 
în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării.”; 
11. După articolul 15 se introduce un nou articol, articolul 151 cu următorul cuprins: 
„Art. 151 - OS are obligația de a elabora și publica pe pagina de internet , în termen de 60 zile, o 
procedură operațională proprie care să descrie modalitatea de înregistrare a fișelor de verificări/revizii 
tehnice a instalațiilor de utilizare, depuse de OE, precum și alte informații necesare acestora în cazul în 
care se constată necesitatea demontării/montării sistemului/mijlocului de măsurare a gazelor naturale.” 
12. La Anexa nr. 4 tabelul nr. 3, după numărul curent 14 se introduce un nou număr curent, numărul 
curent 15, cu următorul cuprins: 
„15. Testarea funcționării detectorului/detectoarelor automat/automate de gaze la locul de consum și a 
electroventilului/electroventilelor prin acționarea butonului de „Test” al detectorului”. 
13. La Anexa nr. 5 tabelul nr. 3, după numărul curent 16 se introduce un nou număr curent, numărul 
curent 17, cu următorul cuprins: 
„17. Testarea funcționării detectorului/detectoarelor automat/automate de gaze la locul de consum și a 
electroventilului/electroventilelor prin acționarea butonului de „Test” al detectorului”. 
Art. II. - (1) Furnizorii de gaze naturale, clienții finali, membrii asociațiilor de proprietari/locatari, 
operatorii economici autorizați de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, 
operatorii conductelor de alimentare din amonte, operatorul de transport și de sistem al gazelor naturale, 
operatorii sistemelor de distribuție a gazelor naturale, precum și operatorii sistemelor de distribuție 
închise duc la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin. 
(2) Persoanele fizice și/sau juridice prevăzute la alin. (1) răspund potrivit legii pentru eventuale  
consecințe apărute ca urmare a nerespectării obligațiilor ce le revin. 
Art. III. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

Președintele 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

Dumitru CHIRIȚĂ 


